
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  50 DEL  01-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DISPOSIZIONE PAGAMENTI TA.RI ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese
di aprile alle ore 17:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA, TRIBUTI, PERSONALE,
PATRIMONIO ED ECONOMATO

Visto il decreto del Sindaco, con il quale lo stesso attribuisce al
Responsabile del Servizio Ragioneria, Tributi, Personale, Patrimonio
ed Economato le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000
(T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

Richiamato il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Considerato che l'art. 1, comma 639, della legge 27.12.2013 nr. 147
(legge di stabilità) istituisce l'imposta unica comunale;

Vista la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del
succitato art. 1, legge 147/2013), con particolare riferimento alla
componente TA.RI (commi da 641 a 668), come modificata dal decreto
legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e
sccuessivamente, dall'art. 1, comma 27, della l. 28 dicembre 2015 nr.
208 (legge di stabilita');

Visti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente, a
decorrere dal 01.01.2016;

Visto l'art. 1, comma 738 della legge 27.12.2019 nr. 160 che
testualmente recita: "A decorrere dall'anno 2020 l'imposta unica
comunale di cui all'art. 1, comma 639 della legge 27.12.2013 nr. 147 è
abolita ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui
rifiuti (TA:RI).... ";

Visto l'art. 107, comma 4 del decreto legge 17.3.2020 nr. 18 in cui il
termine per la determinazione delle tariffe Ta.ri, attulamente
previsto dall'art. 1, comma 683 bis della legge 27.12.2013 nr. 147 è
differito al 30 giugno 2020;

Valutato che, nelle more dell'approvazione del piano finanziario
relativo alla tariffa TA.RI. anno 2020, occorre, al fine di evitare
crisi di liquidita', prevedere l'incasso in acconto del tributo,
calcolato in base alle tariffe vigenti nell'anno 2019, e
successivamente provvedere al conguaglio;

Visto che, per facilitare il pagamento della TARI anno 2020, è
opportuno anche stabilire e portare a conoscenza dei contribuenti le
scadenze del tributo;

Considerato inoltre che la vigente normativa in materia di contabilità
degli Enti locali di cui al D. Lgs. 118/2011, prescrive che la
riscossione delle somme dovute sia effettuata quanto più possibile
nell'anno di competenza;

Richiamata a tal proposito la nota del 24.03.2014, prot. n. 5648,
avente ad oggetto "Tassa sui rifiuti (TARI). Acconto. Quesito." con la
quale la Direzione Legislativa Tributaria e Federalismo Fiscale,
Ufficio XII, del Ministero dell'Economie e delle Finanze -
Dipartimento delle Finanze, precisa che il comma 688 dell'art. 1 della
Legge 147/2013 "....attribuisce, quindi, ai comuni la piena facolta'
di stabilire liberamente le scadenze e il numero delle rate della
TARI, prevedendo come unico limite il rispetto della previsione di un
numero minimo di due rate semestrali";

Ritenuto pertanto che per coordinare le esigenze di cui ai punti
precedenti, è opportuno fissare le scadenze dei versamenti delle rate
TARI anno 2020 come segue:

1̂ rata : scadenza 30 aprile 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in           base alle tariffe vigenti per l'anno 2019,
oltre il tributo provinciale;
2̂ rata : scadenza 31 luglio 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in           base alle tariffe vigenti per l'anno 2019,

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



oltre il tributo provinciale;
3̂ rata : scadenza 31 ottobre 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2019, oltre il
tributo provinciale;
4̂ rata : scadenza 31 dicembre 2020, a conguaglio, calcolata sulla
base delle tariffe per l'anno 2020, oltre il tributo provinciale;

Visto che la riscossione della TARI per l'anno 2020 avverrà con
l'invio ai contribuenti dei modelli F24 pre-compilati;

Considerata la straordinaria situazione di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19, la 1̂ e la 2̂
rata scadenti rispettivamente il 30.4.2020 ed il 31.07.2020 potranno
essere pagate entro il 30 settembre 2020;

Di dare atto che restano confermate le scadenze relative alla 3̂ e 4̂
e più precisamente:

3̂ rata scadenza 31 ottobre 2020;
4̂ rata scadenza 31 dicembre 2020

Vista la Legge 27.12.2013, n. 147, recante "Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di
stabilita' 2014);

Vista la vigente normativa in materia

P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di stabilire, per le motivazioni in premessa citate, che la
riscossione della tassa per la raccolta e lo smaltimenti dei rifiuti -
TARI per l'anno 2020, avvenga con le seguenti modalita':

1̂ rata : scadenza 30 aprile 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in           base alle tariffe vigenti per l'anno 2019,
oltre il tributo provinciale;
2̂ rata : scadenza 31 luglio 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in           base alle tariffe vigenti per l'anno 2019,
oltre il tributo provinciale;
3̂ rata : scadenza 31 ottobre 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2019, oltre il
tributo provinciale;
4̂ rata : scadenza 31 dicembre 2020, a conguaglio, calcolata sulla
base delle tariffe per l'anno 2020, oltre il tributo provinciale;

3) di dare atto che a seguito della grave situazione di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19, la 1̂
e la 2̂ rata con scadenza  rispettivamente il 30.04.2020 e 31.07.2020
potranno essere pagate entro il 30.09.2020;

4) Di confermare le scadenze relative alla 3̂ e 4̂ rata e più
precisamente:

3̂ rata scadenza 31 ottobre 2020;
4̂ rata scadenza 31 dicembre 2020;

5) di dare atto che ai contribuenti, per il versamento della TARI,
saranno inviati i modelli F24 pre-compilati;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 666, della Legge
147/2013, e' confermata l'applicazione del tributo provinciale per
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale,
di cui al combinato disposto dell'art. 19 del Decreto Legislativo
30.12.1992, n. 504, e dell'art. 2, comma 44, del Decreto Legislativo
16.01.2008, n. 4;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



E S P R I M E
Sotto la propria responsabilità:

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile-
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

-
Castelraimondo, 30.03.2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
    Milena Petrucci

                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                          Dr. ssa Paola Cingolani

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta

di deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del

D.Lgs. 267/00,  sulla  citata  proposta, dal Responsabile del Servizio

Finanziario dell'Ente, per quanto riguarda la regolarità e contabile;

All'unanimità dei voti espressi dai presenti per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale

della presente proposta.

2) Di stabilire, per le motivazioni in premessa citate, che la
riscossione della tassa per la raccolta e lo smaltimenti dei rifiuti -
TARI per l'anno 2020, avvenga con le seguenti modalità:

1̂ rata : scadenza 30 aprile 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in           base alle tariffe vigenti per l'anno 2019,
oltre il tributo provinciale;
2̂ rata : scadenza 31 luglio 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in           base alle tariffe vigenti per l'anno 2019,
oltre il tributo provinciale;
3̂ rata : scadenza 31 ottobre 2020, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2019, oltre il
tributo provinciale;
4̂ rata : scadenza 31 dicembre 2020, a conguaglio, calcolata sulla
base delle tariffe per l'anno 2020, oltre il tributo provinciale.

3) Di dare atto che a seguito della grave situazione di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19, la 1̂
e la 2̂ rata con scadenza  rispettivamente il 30.04.2020 e 31.07.2020
potranno essere pagate entro il 30.09.2020.

4) Di confermare le scadenze relative alla 3̂ e 4̂ rata e più
precisamente:

3̂ rata scadenza 31 ottobre 2020;
4̂ rata scadenza 31 dicembre 2020.

5) Di dare atto che ai contribuenti, per il versamento della TARI,
saranno inviati i modelli F24 pre-compilati.

6) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 666, della Legge
147/2013, e' confermata l'applicazione del tributo provinciale per
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale,
di cui al combinato disposto dell'art. 19 del Decreto Legislativo
30.12.1992, n. 504, e dell'art. 2, comma 44, del Decreto Legislativo
16.01.2008, n. 4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



7) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese votazione il

presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134 comma 4

del D.LGS 267 del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 02-04-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  02-04-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 02-04-20 al 17-04-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


